DISCEPTATIO SYNOPTICA.

QUAE FAVENT CANONICO HENRICO. Qui infirmitate aut alia rationabili corporis necessitate laborant, excu-

santur a lege residentiae, ac veluti praesentes in choro habentur ad hoc, ut sive praebendae fructus, sive quotidianas distributiones lucrentur. Nam postquam Bonifacius VIII *cap. Consuetudinem de Cleric, non resident, in 6.º* generatim constituit, absentes a choro distributionibus carere, haec statim adjungit: «Exceptis illis quos infirmitas, seu justa et rationabilis corporis »necessitas, aut evidens Ecclesiae utilitas excusaret». Quae Bonifacii dispositio renovata et confirmata fuit a Tridentino *cap. 12 sess. 24 de Reform.* Ast canonicus Henricus non sponte, sed necessitate coactus, nempe egestate qua premebatur, residentiae locum deseruit; ergo debentur eidem tum fructus praebendae tum quotidianae distributiones. Neque de hoc dubitari potest, quum Hispaniarum civile gubernium, dotem Clero in Concordato assignatam non persolverit: ex quo fiebat ut Ecclesiae ministri huc illuc vagari cogentur, ut sibi compararent media ad vitam alendam.

Neque adesse potest dubium quin inter rationabiles causas cooptanda sit egestas, seu deficientia mediorum ad honestam sustentationem vitae. Mens enim Bonifacii in dicto capite unico: «fuit excludere ab istis distributionibus negligentes vel contemnentes residere, »non autem impotentes; et impotentia dicitur quando »absentia non est voluntaria, sed ad aliquo facto causatur, ita ut non stet per Beneficium quominus resideat », uti optime perpendit *Rota decis. 808, núm. 8 et s. eiq. coram Molines.* Praeterea Canonicus Henricus locum residentiae deseruit, veniam obtinendo a Vicario generali Episcopi, qui tunc absens erat.

At hoc etiam praetermisso, explorati juris est quod,

quando urget necessitas locum residentiae deserendi, Episcopi licentia non requiritur, ceu docet *Rota cit. decis. 808 num. 8 et seqq. cor. Molines—ibi—*«Imo urgente necessitate non residendi, nec opus est dicta licentia pro lucrandis fructibus et distributionibus quotidianis; ut firmant DD. in *dict. cap. un. de Cleric non resid. in 6.º.*»

Quod si per hipotesim defuit justa causa deserendi locum residentiae; quidquid sit de distributionibus quotidianis, citra justitiam fructibus canonicatus privatus fuisse videtur, quia servata non fuit Tridentina forma *sess. 22 cap. 12 de ref.* quam quidem conciliarem formam necessario servandam esse, sub poena nullitatis actorum, docet *Ferraris Bibl. can. verb. Canonicatus, art. 5 num. 20.* Consonat autem S. C. C. constans jurisprudentia, ceu videre est in *Cathacen. die I Novembris 1671: Ferentina Residentiae 20 Decembris 1820; Mexicana Residentiae 12 Julii 1713.*

Fortius autem improbanda videtur agendi ratio Capituli Hispanici, quia non solum haud servata graduali conciliari fructuum privatione, contra Canonicum Henricum processit; sed neque eum monuit, neque citavit; ceu jura praescribunt, et S. C. C. resolvit in *Vercellen. lib. 1. Decret., pag. 190.* Haud insuper obliviscendum est, omnes fructus massae Cathedralis illius consistere in quotidianis distributionibus; quo casu, juxta Tridentinum tertiae partes habent rationem praebendae, tertia autem pars pro distributionibus assignatur, S. C. C. in *Brixien. Servitii chori 14 Augusti 1880; Cephal. Distr. 31 Martii 1870.* Concludendum ergo videtur deberi Canonico Henrico saltem praebendae fructus.

QUAE CANONICO HENRICO ADVERSANTUR. Orator Capituli autem quinque inixus argumentis, contendit nullus deberi Canonico Henrico fructus suae praebendae.

Ac primum argumentum aggrediens ait: quod ex ipsa fundatione Cathedrali omnes redditus ejusdem semper efformabantur ex solis distributionibus quotidianis; adeo ut ex hac ratione distribuendi fructus, legitima consuetudo enata sit, quae cum prae oculis habita fuerit in statutis a Capitulo efformatis, in legem statutariam conversa fuisse videtur. Porro hujusmodi statuta, à Paulo III. aprobata, duo haec praescribunt in capite 21, scilicet ut fructus omnes in distributiones invertantur, atque ut eas qui Choro intersunt percipere valeant—ibi—«secundum vetera statuta» hujus sanctae Ecclesiae, hac in re confirmata per «Bullam Apostolicam (Pauli III) declaratur, ut omnes «fructus in distributiones quotidianas invertantur, ita» ut ad hoc ut suas faciat residens, Choro debet interesse cunctis diebus et horis canonicis anni.» Fundatio autem et consuetudo haec respondet votis Ecclesiae universalis et legi Tridentinae *Sess. 21, cap. 8* quae decernit, tertiam *saltem* praebendae partem invertendam esse in quotidianas distributiones, ubi nullae sunt distributiones. Quod fuse demonstrat Card. De Luca *in Adnot. ad Concil. Trid., disc. 15, num. 9.*

Secundum argumentum depromit orator ex jurejurando a Canonico Henrico praestito servandi, et servare faciendi praefata statuta; juramentum siquidem sancte servandum esse omnis lex clamat, et docet Reiffenstuel *in Cap. de jurejur. lib. 2, h. t. num. 90:*

quoties, res quae juratur non sit illicita, vel contra bonos mores, vel impossibilis.

Ad tertium argumentum accedens Orator animadvertit quod eo fortius Canonicus Henricus fundationem, consuetudinem, et statuta servare debet, quia Concilium Tridentinum illis non obstat. Re sane vera in *Con. Trid. Cap. 3, Sess. 21 de Reform.*, dum statuitur quod ubi nullae sint distributiones quotidianæ *saltem* tertia pars præbendarum in distributionibus reducatur; adjiciuntur verba sequentia: «salvis tamen» consuetudinibus earum Ecclesiarum, in quibus non residentes, seu non servientes nihil vel minus tertia parte percipiunt» Quum igitur in casu consuetudo, et statuta hujus Ecclesiae *nihil* concedant non interessentibus, evidentissime concluditur. Canonicum qui abfuit, nihil posse lucrari.

In quarto et potiori argumento Orator ostendit Canonicum Henricum nullam habuisse justam et legitimam abessendi causam, neque Ordinarii licentiam, quae duo ex Barbosa, *de Canon. et dignit., Cap. 24, n. 1*, copulative sunt necessaria. Praeterea Canonicus Henricus falsi redarguendus est quando S. Congregationi declaravit ideo abfuisse, quia alibi quaerere debebat victum et vestitum: nam Gubernium omnes retribuit assignationes eidem canonico, prae aliis, quia juravit civilem constitutionem. Idem autem omne percepit emolumentum, dum in Choro praesentes nihil perceperunt, quia jurare toti, viribus renuerunt. Quum igitur *habitualiter* a Choro abfuerit, illi distributiones non debentur, teste Barbosa, *de Canon. et Dignit., Cap. 222 24, 35 et 36*. Tandem excluditur paupertas quia Canonicus Henricus longa et multa confecit itine-

ra, domumque sibi extruxit cum oratorio privato. Ast dato quod causa justa abessendi adesset, haec ab Episcopo recognosci debuit: atqui Canonicus discessit quin peteret licentiam ab Episcopo, ergo omni jure destituitur ad distributiones lucrandas.

Ad ultimum argumentum quod attinet Capituli defensor sustinet in casu de quo agitur, opus haud fuisse citatione ad residendum, ceu ex adverso objicitur, antequam Canonicus Henricus ad distributionum privationem condemnaretur. Formalis namque citatio ad residendum, a Tridentino praescripta, tunc tantum requiritur cum agitur de privatione fructuum et Beneficii, non vero, ceu in themate contingit, quando agitur de amissione distributionum quotidianarum, teste Barbosa *loc. sup. cit.*, *cop. 22, n. 55.*

Capituli Defensor commemoravit etiam Resolutionem editam, a S. C. C. in *Oxomen.* die 14 Augusti 1880. In ea Canonicus absens quia ex interessentia mortem timebat, ex eo quod Constitutionem civilem jurare recusaverat; nihilominus Statutis exigentibus illius praesentiam, quia ipse discesserat suo lubitu, quin Episcopus justam abessendi causam agnosceret, S. Congregatio ad dubium: *An et qui fructus praebendae canonicalis, et quae distributiones pro absentiae tempore debeantur Sacerdoti Josepho Mariae de Bulucua in casu? respondit: Negative, excepto tempore, quo judicio Episcopi, rationabilis adfuit absentiae causas.*

Ex hac definitione a S. C. C. duo confirmata fuisse asserit; nempe quod unus Episcopus sit iudex de legitima abessendi causa, quodque Statuta, quae jubent omnem redditum in distributionibus quotidianis ero-

gandum, conformia esse juri communi, et propterea adamussim servanda.

Hisce pro utraque parte praemissis, propositum fuit enodandum sequens.